



CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE
Data di registrazione

97
20/04/2023

N. GENERALE
Data di registrazione

527
20/04/2023

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE INCREMENTO PREZZI PER COMPENSAZIONE RINCARO MATERIALI - SALDO ANNO 2021 E SALDO PRIMO SEMESTRE 2022 ALL'IMPRESA STRA.EDIL S.R.L. - "LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE MARIO RAPISARDI".
CUP: H55B17000610006 - CIG: 82311342A8 – DOCOS N. 1636 E N. 1637

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Geom. Antonio La Vecchia

sottopone al Responsabile di Elevata qualificazione n. 5, Ing. Gioacchino Meli, la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale:

Premesso

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 04.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo «Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare M. Rapisardi», dell'importo complessivo di € 1.860.000,00;

che la suddetta opera è finanziata dall'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale, giusta DDG n. 1531/Istr del 29/04/2019 e D.D.G. 2962/Istr. del 27/06/ 2019 (che modifica il D.D.G.1531);

che con disposizione del Responsabile P.O. n. 5 prot. n. 43137 del 14/10/2019, ratificata con Determinazione Dirigenziale n. 317 del 02/03/2021, è stato nominato RUP dei lavori sopra citati il Geom. Antonio La Vecchia;

che con Determinazione n. 1426 del 30/10/2020 sono stati approvati i verbali della gara di appalto resi dall'UREGA di Agrigento e i "Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare M. Rapisardi" sono stati aggiudicati all'impresa D'Anna Giuseppe con sede a Palermo in Via Tommaso Maria Napoli n. 12, P. I.V.A. 04522920828, per l'importo di € 1.167.718,99 al netto del ribasso d'asta offerto del 18,787%, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 31.014,45, per un importo onnicomprensivo di aggiudicazione di € 1.198.733,44, oltre IVA;

che in data 16.12.2020 è stato stipulato il contratto di appalto rep. n. 7861, registrato all'Agenzia delle Entrate di Canicattì al n. 4135 il 22.12.2020 Serie 1T;

che in data 28/01/2021 il Direttore dei Lavori Ing. Gioacchino Meli, giusta verbale redatto in pari data, ha effettuato la consegna dei lavori;

che con D.D. n. 1141 del 21/07/2021:

- si è preso atto del conferimento dell'intero complesso aziendale dell'impresa individuale D'Anna Giuseppe con sede a Palermo in Via Napoli Tommaso Maria n. 12, P. I.V.A. 04522920828, alla neocostituita Società a responsabilità limitata unipersonale denominata STRA.EDIL s.r.l. con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1, codice fiscale e partita IVA 06956340829, giusta atto del Notaio Francesco Paolo Castellana del 20 aprile 2021, n. 15.401 di repertorio e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo il 22/04/2021 al n. 13083;

- si è dato atto che il conferimento dell'intero complesso aziendale dell'impresa individuale D'Anna Giuseppe alla neocostituita Società a responsabilità limitata unipersonale denominata STRA.EDIL s.r.l. non modifica il contratto attualmente in essere e che quest'ultima assume nei confronti del Comune di Canicattì tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto soprarichiamato;

che a causa dell'eccezionale aumento dei prezzi dei principali materiali da costruzione, che ha cagionato maggiori oneri e costi a carico delle imprese esecutrici, con il D.L. n. 73/2021 convertito con la legge n. 106/2021, è stato previsto un meccanismo di compensazione dell'aumento dei prezzi;

che è stata inoltrata sulla piattaforma dedicata del MIMS, giusta nota prot. n. 24072 del 15 giugno 2022, la richiesta di accesso al Fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione per i lavori eseguiti *nell'anno 2021*, che ha convalidato l'importo proposto e richiesto dall'impresa pari ad € 43.955,84 al netto dell'IVA, così per come era previsto nella piattaforma di caricamento, in quanto il medesimo Ministero ha ammesso esclusivamente l'importo, considerato come "contributo perequativo";

che con nota assunta al prot. n. 41722 del 25/10/2022 il MIMS ha comunicato il pagamento di un acconto pari al 50%, di € 21.977,02;

che con D.D. n. 1196 del 06/10/2022 si è proceduto a liquidare all'impresa STRA.EDIL s.r.l. con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1, l'importo di € 21.977,02, compreso IVA, quale acconto sull'incremento dovuto alla compensazione dell'aumento prezzi dell'anno 2021 e a saldo della fattura n. 5 del 28/09/2022;

che, anche per l'anno 2022, con il D.L. n. 50/2022, è stato previsto un meccanismo di compensazione dell'aumento dei prezzi;

che per effetto dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni con la legge n. 91/2022, la compensazione in aumento dovuta all'impresa esecutrice per i lavori eseguiti e contabilizzati dal 01.01.2022 al 31.07.2022 risulta essere pari ad € 95.789,55 oltre € 9.578,96 per I.V.A. al 10%, per un importo complessivo pari ad € 105.368,51;

che è stata inoltrata richiesta sulla piattaforma del MIMS, giusta nota prot. n. 30964 del 05 agosto 2022, per l'importo di € 95.789,55, al netto dell'IVA, così per come era previsto nella piattaforma di caricamento, in quanto il medesimo Ministero ha ammesso esclusivamente l'importo, considerato come "contributo perequativo", al netto dell'IVA;

che con nota assunta al prot. n. 47738 del 05/12/2022 il MIMS ha comunicato il pagamento di un acconto pari al 50% di € 47.894,77;

che con D.D. n. 54 del 20/01/2023 si è proceduto a liquidare all'impresa STRA.EDIL s.r.l. con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1, l'importo di € 47.894,77, compreso IVA, quale acconto sull'incremento dovuto alla compensazione dell'aumento prezzi del 1° semestre 2022 e a saldo della fattura n. 8 del 30/12/2022;

che, al fine di procedere al pagamento dell'IVA relativa alle suddette compensazioni prezzi (anno 2021 e 1° semestre 2022), in ultimo, con nota prot. n. 1870 del 17/01/2023 è stato chiesto all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale, di utilizzare le economie derivanti dal ribasso d'asta;

che il suddetto Assessorato in analogia, a quanto comunicato con nota prot. n. 492 del 18/01/2023, assunta al prot. n. 4240 del 30/01/2023 per i similari «Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della Scuola Elementare La Carrubba» ha anticipato che questo Comune è autorizzato all'utilizzo del ribasso d'asta per le finalità di cui all'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 convertito in legge n. 106/2021 e di cui all'art. 26 del D.L. n. 50/2022, convertito in legge n.91/2022;

Dato atto che l'impresa STRA.EDIL srl, nel sollecitare l'esigenza improcrastinabile di avere liquidate le somme spettanti alla medesima, ha trasmesso le seguenti fatture elettroniche:

n. 2 del 17/04/2023, acquisita al prot. n. 15891 del 19/04/2023 dell'importo di € 26.374,40, compreso IVA, quale saldo dell'incremento dovuto per la compensazione prezzi anno 2021;

n. 3 del 17/04/2023, acquisita al prot. n. 15893 del 19/04/2023, dell'importo di € 57.473,74, compreso IVA, quale saldo dell'incremento dovuto per la compensazione prezzi 1° semestre 2022;

Ritenuto, nelle more dell'erogazione del restante 50% delle somme riconosciute da parte del MIMS e dell'erogazione della relativa IVA da parte del citato Assessorato, di dover procedere direttamente alla liquidazione di quanto spettante all'impresa al fine di evitare certe e comprensibili sofferenze alla stessa e conseguenti contenziosi, che causerebbero danni gravi e certi a questo Ente, nella considerazione che il contratto di appalto impegna direttamente ed esclusivamente il Comune di Canicatti con l'impresa e, non gli altri Enti;

Rilevato che la suddetta spesa trova copertura finanziaria nell'impegno n. 799/2021 assunto al Cap. 2189;

Acquisita, pertanto, la documentazione indispensabile e necessaria per procedere alla liquidazione delle citate fatture n. 2 e n. 3 del 17/04/2023 e, precisamente:

-il *prospetto di calcolo* del 14/06/2022 relativo alla compensazione dei prezzi *anno 2021*, dell'importo di € 43.982,30, ridotto ad € 43.955,84, al netto di IVA, per come riconosciuto dal MIMS che ha convalidato l'importo proposto e richiesto dall'impresa, (per un totale, compreso IVA di € 48.351,42, di cui sono già stati liquidati € 21.977,02);

-il *Certificato straordinario n. 2 (in sostituzione del n. 1 non liquidato)* del 15/07/2022 relativo alla compensazione dei prezzi 1° semestre 2022, dell'importo di € 95.789,54, al netto di IVA, (per un totale compreso IVA di € 105.368,49 di cui sono già stati liquidati € 47.894,75);

- la *fattura elettronica n. 2 del 17/04/2023* di € 26.374,40, comprensiva di IVA, (10%), acquisita al prot. n. 15891 del 19/04/2023, quale saldo dell'incremento dovuto per la compensazione prezzi *anno 2021*, emessa dalla Società STRA.EDIL s.r.l. con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1;

- la *fattura elettronica n. 3 del 17/04/2023* di € 57.473,74 comprensiva di IVA (10%), acquisita al prot. n. 15893 del 19/04/2023, quale saldo dell'incremento dovuto per la compensazione prezzi *1° semestre 2022*, emessa dalla Società STRA.EDIL s.r.l. con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1;

- il *DURC prot. INAIL_37631451* richiesto on line, che attesta la regolarità contributiva INPS, INAIL e CASSA EDILE, valido sino al 24/07/2023;

- la *verifica inadempienze* presso Agenzia delle Entrate – Riscossione, effettuata in data 19/04/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 bis del DPR 602/73, dalla quale risulta che la Società STRAEDIL srl con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1 è “soggetto non inadempiente”;

Dato atto che il conto corrente indicato in fattura dall'impresa e sul quale sarà accreditata la somma, corrisponde al conto corrente dedicato indicato nella nota del 18/06/2021, assunta al prot. n. 26939 del 21/06/2021, presente agli atti;

Visti

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 184 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
- gli atti d'ufficio;

Visto e richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità;

Attestato:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e consequenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata;

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in quanto provvedimento di natura gestionale;

PROPONE

relativamente ai *“Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della scuola elementare Rapisardi”*:

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Liquidare:

- € **76.225,58** all'impresa STRA.EDIL s.r.l. con sede in Palermo in via Elia Crisafulli n. 1, quale saldo sull'incremento dovuto alla compensazione dell'aumento prezzi anno 2021 e 1° semestre 2022 e a saldo delle fatture n. 2 n. 3 del 17/04/2023;

- € **7.622,56** per IVA al 10%, da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come inserito dall'art. 1, comma 629, lettera b) legge 23.12.2014 n. 190;

3. Dare atto che il conto corrente indicato in fattura dall'impresa e sul quale sarà accreditata la somma, corrisponde al conto corrente dedicato indicato nella nota del 18/06/2021, assunta al prot. n. 26939 del 21/06/2021, presente agli atti;

4. Trasmettere al Servizio Finanziario la presente determinazione di liquidazione corredata dai seguenti allegati: prospetto di calcolo relativo all'anno 2021 e certificato straordinario 1° semestre 2022, Fattura n. 2/2023 e fattura n. 3/2023, DURC INAIL_37631451 valido sino al 24/07/2023 ed esito Verifica inadempienze presso Agenzia delle Entrate – Riscossione del 19/04/2023;

5. Dare mandato al servizio finanziario di procedere al suindicato pagamento con le procedure indicate dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, secondo le concrete modalità utilizzate, prelevando l'importo complessivo di € 83.848,14 compreso IVA, dall'impegno n. 799/2021, assunto al Cap. 2191, (finanziamento giusti D.D.G. n. 1531/Istr del 29/04/2019 e D.D.G. n. 2962/Istr. del 27/06/2019, di modifica del D.D.G.1531, dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale), da ripartire:

- € **76.225,58** all'impresa STRA.EDIL s.r.l. da accreditarsi sul seguente IBAN: [OMISSIS...]

- € **7.622,56** all' Erario per IVA;

6. Attestare:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019, l'assenza di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento, rilevando che il presente provvedimento costituisce atto dovuto e consequenziale a procedura prevista dalla vigente normativa e regolarmente adottata;

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(*GEOM. ANTONIO LA VECCHIA*)

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE N. 5

Ing. Giocchino Meli

VISTE E RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22/09/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 5 "Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici";

- la Determinazione Dirigenziale n. 406 del 27/03/2023 di reinquadramento del personale dipendente sulla base delle previsioni dettate dal CCNL 16/11/2022 con la quale il sottoscritto è stato inquadrato nell'area di funzionario di Elevata Qualificazione n. 5;

VISTA la proposta di determinazione formulata dal geom. Antonio La Vecchia;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA la propria competenza all'adozione dell'atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della legge n° 136/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito l'art. 6 comma 2 della legge n. 127/97;

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto.

FORNITORE	IMPEGNO	IMPORTO
STRA.EDIL 1 srl	799/2021	83.848,14

Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Insalaco

Responsabile E. Q. n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)